
和歌山西ロータリークラブ 

会長 石塚宏介 

 

留学生の皆様、ご卒業・ご進学おめでとうございます！ 

 

この度和歌山大学をご卒業、ご進学される皆様、誠におめでとうございます。 

大学で一生懸命培ってこられた皆様のあらゆる『力』が、社会人生活や研究室

において益々発揮されんことを、会員一同心からお祈り申し上げます。 

 

この『卒業記念アルバム』は、故、田中敬彦元会員（㈱和歌山印刷所様）のご

尽力で創刊され、以来 20 年余りの間私たちの国際奉仕プログラムの一環とし

て、製作贈呈を続けて参りました。その間たくさんの学生さんが和歌山大学で

学び、そして巣立って行かれましたが、この『アルバム』が留学生皆様の大切

な宝物となっていることをいつも願っています。このように継続されてきた『ア

ルバム』ですが、今後は形を変えて交流プログラムを実施して行きたいと思っ

ています。たとえば、会員事業所や施設での夏祭り（秋祭り）イベントにブー

スを出して頂いたり、職業体験として私たちの事業所を見学訪問して頂いたり、

留学生支援バザーを共催したり、又和歌山県や市のイベントに一緒に参加頂く

などなど。これまでと同様、ロータリープログラムや例会にご参加頂くのはも

ちろんのこと、楽しくリアルタイムで交流できる新たな歴史を刻んで行けたら

と思います。 

 

今まで素敵な印刷を手掛けて頂いた和歌山印刷所ご一同様並びに留学生と私た

ちロータリーアンを繋ぐ窓口となってご活躍された、陳君、郎君を始めとする

多くの留学生の皆様に、改めまして深く感謝申し上げます。今後留学生窓口は

王君にお願いできることになり、また当クラブ事務局と石塚がロータリー窓口

となってこれからの交流について企画を持ち寄りたいと思います。最後に、留

学生の皆様、いつでも例会をご訪問下さい。そして【良いことを実践しながら、

思いやりの心を大切に】元気に歩んで頂きたいと心から願っています。 


